Провів новаторські роботи зі з’ясування ролі мікробних асоціацій та
антагонізму мікробів в інфекційному процесі. Створив учення про цитотоксини.
Досліджував тривалість життя та причини старіння. За вiдкриття явища фагоцитозу
(1882) Іллі Мечникову присуджено Нобелiвську премiю (1908).

Народився Ілля Мечников 15 травня (3 травня за ст. ст.) 1845 р. у маєтку Панасівка
в с. Іванівка Куп’янського повіту Харківської губернії. По батьківській лінії Ілля Ілліч
Мечников походив зі старовинного молдавського боярського роду Спетару
(русифікований варіант – Спафарії). Прізвище «Мечников» – це калька молдавського
Спетару («spadă are» – мечник, воїн, командуючий військами, суддя).

Вітте
дати на управління революціонерам одне із міст, створивши навколо «санітарні
кордони», а потім, коли стане зрозумілим, чим закінчуються радикальні експерименти,
застосувати збройну силу для викорінення громадської зарази.

Переживання, пов’язані із початком Першої світової війни, важко вплинули на
вченого, погіршили його слабке здоров’я. Ілля Мечников помер у Парижі 15 липня
(2 липня за ст. ст.) 1916 р. у віці 71 року після декількох інфарктів міокарду. Вчений
заповів своє тіло на медичні дослідження із подальшою кремацією. Урна з прахом
Мечникова зберігається у бібліотеці Пастерівського інституту.